
 

Veronika Hándlová, Životní osudy vesničanů v obci Hosín mezi lety 1670 - 
1680, Praha 2016, bakalářská práce 

(posudek vedoucího) 

Téma bakalářské práce vychází z poznatku, že o každodenním životě 
venkovského obyvatelstva v druhé polovině 17. století toho není příliš známo. 
Mám na mysli životy konkrétních jednotlivců - mužů a žen. Pro účely této 
kvalifikační práci jsem vybral ves Hosín, náležející k panství Hluboká nad 
Vltavou. K dispozici jsou tu pozoruhodné série pramenů, jež jsou v dnešní době 
na stránkách digitálního archivu SOA Třeboň. 

Bakalářská práce V. Hándlové se skládá fakticky ze dvou částí. První je 
obecnější a pokouší se postihnout na základě literatury základy rysy 
každodennosti venkovského života v 17. století. Autorka se slušně orientuje v 

literatuře k tématu a vcelku se jí podařilo vystihnout okruhy, které si vytýčila. 
Druhou části je využití vlastních archivních pramenů pro vhled do života 
hosínské obce. Je sympatické, že se V. Hándlová poprala s paleografickými 
obtížemi. Její snaha však zůstala na půl cestě. Nepodařilo se jí totiž začlenit 
získaná fakta do širšího kontextu života vesnické pospolitosti. Je tomu tak patrně 
proto, že k finálnímu zpracování neměla autorka dostatek času. 

Bakalářskou práci V. Hándlové doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat 
stupněm dobře. 

 

Ot. 

1. Jak mohou být využity poddanské soupisy ke studiu každodennosti? 

 

 

 

 

 

V Praze 7. ledna 2017                                              prof. Jaroslav Čechura 


